3. Lorsque vous serez sorti de là, et qu'ayant passé outre, vous serez arrivé au chêne de Thabor, vous rencontrerez là trois hommes qui iront adorer Dieu à Béthel, dont l'un portera trois chevreux, l'autre trois pains ou tourteaux, l'autre une bouteille de vin.

4. Après qu'ils vous auront salué, ils vous donneront deux pains, ou tourteaux, et vous les receverez de leurs mains.

5. Vous viendrez après à la colline de Dieu, près de Gabaa, où il y a une garnison de Philistins. Lorsque vous serez entré dans la ville,

sus fueris ibi urbem , obvium habebis gregem prophetarum descendantium de excelso ; et ante eos psalterium , et tympanum , et tibiam , et eitharam , ipsosque prophetantes .

6. Et insiliet in te Sp̄ritus Domini , et prophetabis cum eis , et mutaberis in virum alium .

7. Quando ergo evenerint signa haec omnia tibi , fac quecumque invenerit manus tua , quia Dominus tecum est .

8. Et descendens ante me in Galgala (ego quippe descendam ad te) , ut offeras oblationem et immoles victimas pacicas , septem diebus expectabis , donec veniam ad te , et ostendam tibi quid facias .

9. Itaque cū avertisset humerum suum ut abiret à Samuele , immutavit ei Deus cor aliud , et venerunt omnia signa haec in die illā .

10. Veneruntque ad predictum collēm , et ecce cuneus prophetarum obvius ei : et insiluit super eum Spiritus Domini , et prophetavit in medio eorum .

11. Videntes autem omnes qui novarent eum heri et nudiusculi , quid esset cum prophetis et prophetaret , dixerunt ad invicem : Quenam res accidit filio Cis ? Num et Saul inter prophetas ?

12. Responditque aliis ad alterum , dicens : Et quis pater eorum ? Propterea versum est in proverbium : Num et Saul inter prophetas ?

13. Cessavit autem propheta , et venit ad excelsum .

14. Dixitque patruus Saül ad eum , et ad puerum ejus : Quō abistis ? Qui responderunt : Quærere asinas ; quas cū non reperissemus , venimus ad Samuelem .

15. Et dixit ei patruus suus : Indica mihi quid dixerit tibi Samuel .

16. Et ait Saül ad patrūnum suum : Indicavit nobis quia invente essent asinae . De sermone autem regni non indicavit ei , quem locutus fuerat ei Samuel .

vous rencontrerez une troupe de prophètes qui descendront du lieu haut , précédés de personnes qui ont des lyres , des tambours , des flûtes et des harpes ; et ces prophètes prophétiseront .

6. En même temps l'Esprit du Seigneur se saisira de vous ; vous prophétiserez avec eux , et vous serez changé en un autre homme .

7. Lors donc que tous ces signes vous seront arrivés , faites *hardiment* tout ce qui se trouvera à faire , parce que le Seigneur sera avec vous .

8. Vous vous rendrez avant moi à Galgala , où j'rai vous trouver , afin que vous offriez un sacrifice *au Seigneur* , et que vous lui immoliez des victimes pacifiques . Vous n'attendrez pendant sept jours , jusqu'à ce que je vienne vous trouver , et que je vous déclare ce que vous aurez à faire .

9. Aussiôt donc que Saül se fut retourné , en quittant Samuël , Dieu lui changea le cœur , et lui en donna un autre ; et tous ces signes lui arrivèrent le même jour .

10. *En effet* , lorsqu'il fut venu *de là* , avec son serviteur à la colline qui lui avait été marquée , il rencontra une troupe de prophètes ; l'esprit du Seigneur se saisit de lui , et il prophétisa au milieu d'eux .

11. Tous ceux qui l'avaient connu peu auparavant , voyant qu'il était avec les prophètes et qu'il prophétisait , s'entre-disaient *avec étonnement* : Qu'est-il donc arrivé au fils de Cis ? Saül est-il aussi prophète ?

12. Et d'autres lui répondent : *Qu'y a-t-il en cela d'étonnant* ? Qui est le père des autres prophètes ? C'est pourquoi cette parole passe en proverbe ; Saül est-il aussi devenu prophète ?

13. Saül ayant cessé de prophétiser , vint au lieu haut .

14. Et son oncle lui dit à lui et à son serviteur : D'où venez-vous donc ? Ils lui répondirent : Nous avions été chercher des asines ; et ne les ayant pas trouvées , nous nous sommes adressés à Samuël .

15. Son oncle lui dit : Dites-moi , je vous prie , ce que Samuël vous a dit .

16. Saül répondit à son oncle : Il nous a appris que les asines étaient retrouvées . Mais il ne découvrit rien à son oncle de ce que Saül lui avait dit touchant sa royauté .

17. Et convocavit Samuel populum ad Dominum in Maspha :

18. Et ait ad filios Israel : Hęc dicit Dominus Deus Israel ; Ego eduxi Israel de Egypto , et erui vos de manu Egyptiorum , et de manu omnium regum qui affligebant vos .

19. Vos autem hodiē projecisti Deum vestrum , qui solus salvavit vos de universis malis et tribulationibus vestris : et dixistis : Nequaquam ; sed regem constitue super nos . Nunc ergo state coram Domino per tribus vestras et per familias .

20. Et applicuit Samuel omnes tribus Israel , et cecidit sors tribus Benjamin .

21. Et applicuit tribum Benjamin et cognationes ejus , et cecidit cognatio Metri , et pervenit usque ad Saül filium Cis . Quæsiuerunt ergo eum , et non est inventus .

22. Et consulerunt post hec Dominum utrumnam venturus esset illuc . Responditque Dominus : Ecce absconditus est domi .

23. Cucurrerunt itaque , et tulerunt eum inde ; stetitque in medio populi , et ait : Fuit universo populo ab humero et sursum .